ANALES

DEL INSTITUTO DE INGENIEROS DE CHILE Calle San Martín N.º 352 - Casilla 487 - Teléf. 88841 - Santiago - Chile

Año XXXVIII A Julio y Agosto de 1938 A N.º 7 y 8

Premio Marcos Orrego Puelma

El Instituto de Ingenieros entrega anualmente el Premio al Honor Marcos Orrego Puelma a los egresados de las Escuelas de Ingeniería de ambas Universidades que se hayan distinguido entre sus compañeros, tanto como estudiantes como por su espíritu de camaradería

Creado este premio con fondos erogados por los amigos del distinguido Ingeniero, cuyo nombre lleva, ha pasado a constituir, en el corto tiempo transcurrido desde su fundación, una de las más altas recompensas a que pueden aspirar los futuros profesionales. Arranca su valiosa significación de la vida ejemplar de don Marcos Orrego, cuya huella perdurará en todas las actividades que contaron con su colaboración

Don Juan Antonio Orrego ha donado recientemente al Instituto de Ingenieros de Chile la suma de \$ 38.000 para que estos fondos vengan a incrementar la fundación destinada a perpetuar el recuerdo de su hijo, a fín de que el Premio se haga extensivo también al egresado de la Escuela de Artes y Oficios que anualmente sea designado como un buen alumno y buen compañero.

De este modo la personalidad moral e intelectual de don Marcos Orrego, pasa a ser el modelo que todos los futuros profesionales de la Ingeniería, ya sean Ingenieros o Técnicos, tratarán de imitar.

Al dejar constancia de esta valiosa donación, el Instituto de Ingenieros rinde su postrer homenaje a don Juan Antonio Orrego por su delicado gesto que, presintiendo lo inevitable, se apresuró a perfeccionar legalmente días antes de su sensible allecimiento.